
                                                         Understanding Your Assessment Notice 

Every February an Assessment Change Notice is sent to the property owner. This notice advises owners of the 
proposed changes in property values, current classification, exemption status, and transfer status. It also outlines  
appeal rights. This document should be reviewed annually.  

Do you have a  
Principal Residence 
Exemption? 
 

Having a principal residence 
exemption reduces the amount of 
school operating millage you pay. You 
must own and occupy the property to 
qualify. 

What is Property 
Classification? 

Property is classified according to its 
primary use. Typical classes of property 
are Residential (400 number), 
Commercial (200 number), Industrial 
(300 number), Agricultural (100 number) 
and Personal Property(251/351). If you 
feel that your property is misclassified, 
you may appeal to the local Board of 
Review. 

Change in Value from Prior 
Year: 

This is NOT the change in your taxes. It 
is the change from prior year to current 
year values. 

Assessed Value and Taxable 
Value:  

Assessed Value is equal to 50% of the 
estimated market value of your 
property. Taxable Value is the product 
of the previous year’s Taxable Value 
increased by the Inflation Rate 
Multiplier unless there were physical 
changes to the property. The Taxable 
Value can never be higher than the 
Assessed Value. 

(Prior Yr Taxable Value – Losses) x 1.031 +        
Additions* 

Was there a Transfer of 
Ownership? 

If you purchased this property in the 
previous calendar year, the Assessed 
and Taxable Values should be equal as 
required by State Law. 

Board of Review Information: 

If you believe your Assessed Value is incorrect, you may 
appeal to the Board of Review. This is the only time of 
year allowed by Law to appeal value. Protest to the Board 
of Review can be done in person, by appointment, or in 
writing. Please pay attention to the deadlines listed on 
your notice. When appealing, you should provide any 
evidence you feel will support your claim of value. 

Basis for change in 
Assessed/Taxable 
Value 

Statutory Change of 
Taxable Value. 
Maximum 5% Plus 
changes to property.  


